
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 1569/2021
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/67/2020

DIR. EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Lavori  di  manutenzione  straordinaria  per  l'eliminazione  delle
infiltrazioni e ripristino delle condizioni di sicurezza del Presidio Operativo di
Protezione  Civile  Piano  Zucchi  (Isnello)  -  CUP  D58G20000060003  -  CIG
8612811C78 - Afidamento lavori e perfezionamento prenotazione di spesa

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Antonino Quagliana.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Determina Dirigenziale N. 1300 del 12/04/2021
Protocollo N. 21971/2021

Firmato digitalmente da DELFINO CLAUDIO

pagina 1



Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Antonino  Quagliana  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 09/04/2021
Il Dirigente
Dott. Claudio Delfino

pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

- con  D.D.  n.  587  del  22/12/2020  l’Ing.  Maurizio  Magro  Malosso  è  stato
nominato Responsabile  Unico  del  Procedimento  (R.U.P.)  per  i  “Lavori  diLavori  di
manutenzione straordinaria per l’eliminazione delle infiltrazioni e ripristinomanutenzione straordinaria per l’eliminazione delle infiltrazioni e ripristino
delle  condizioni  di  sicurezza  del  Presidio  Operativo  di  Protezione  Civiledelle  condizioni  di  sicurezza  del  Presidio  Operativo  di  Protezione  Civile
Piano Zucchi (Isnello)Piano Zucchi (Isnello)”;

- con D.D. n. 615 del 29/12/2020 è stato approvato il progetto esecutivo per i
“Lavori di manutenzione straordinaria per l’eliminazione delle infiltrazioniLavori di manutenzione straordinaria per l’eliminazione delle infiltrazioni
e  ripristino  delle  condizioni  di  sicurezza  del  Presidio  Operativo  die  ripristino  delle  condizioni  di  sicurezza  del  Presidio  Operativo  di
Protezione  Civile  Piano  Zucchi  (Isnello)Protezione  Civile  Piano  Zucchi  (Isnello)”  dell’importo  complessivo  di  €
90.000,00 di cui € 64.618,35 per lavori a base d’asta, € 4.921,40 per oneri
per  la  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  ed  €  20.460,25  per  somme  a
disposizione dell’Amministrazione;

- con lo stesso provvedimento si è proceduto alla prenotazione delle risorse,
impegno di spesa, attivazione F.P.V. e variazione esigibilità;

- con D.D. n. 26 del 28/01/2021 si è stabilito di procedere ai sensi dell’art. 1
del D. L. n. 76/2020, come convertito nella Legge n. 120 del 11 settembre
2020 secondo cui “in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del
D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici, si applicano le
procedure di afidaaento di cui ai coaai 2, 3 e 4, qualora 6 la deteraina a
contrarre o altro atto di avvio del procediaento equivalente sia adottato
entro il 31 diceabre 2021………. Ferao quanto previsto dagli articoli 37 e
38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono
all'afidaaento  delle  attività  di  esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture,
nonché  dei  servizi  di  ingegneria  e  architettura,  inclusa  l'attività  di
progettazione,  di  iaporto  inferiore  alle  soglie  di  cui  all'articolo  35  del
decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti aodalità:

 afidaaento diretto per lavori di iaporto inferiore a 150.000 euro
e per  servizi  e  forniture,  ivi  coapresi  i  servizi  di  ingegneria  e
architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di  iaporto  inferiore  a
75.000 euro;

- nel rispetto dei principi di economicità, eficacia, tempestività, correttezza,
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di cui
all’art.  30 del D. Lgs.  n.  50/2016 e ss.mm.ii.,  gli  operatori  economici,  in
numero  di  3  (tre)  in  possesso  dei  requisiti  per  la  tipologia  di  lavori  da
realizzare  (OG 1),  sono  stati  consultati  attraverso  la  richiesta  di  oferta
(R.d.O.) sul Mercato Elettronico (ME.PA.).

Considerato che:

- a seguito di indagine di mercato condotta attraverso la richiesta di oferta
sul Me.PA., è risultata aggiudicataria dei lavori in argomento, in attesa di
verifica delle certificazioni di rito, la ditta “M C Edile Società Cooperativa”
di Gangi (PA) – P. IVA 04855980829 - che ha oferto un ribasso percentuale
del  18,00%  sull’importo  a  base  d’asta  di  €  64.618,35  e  quindi  per  un
importo netto di € 52.987,05 oltre € 4.921,40 per oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso, oltre IVA al 22%;

1

pagina 3



- verificato il possesso dei requisiti richiesti, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del
D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il cui esito è risultato favorevole,  si rende
necessario  afidare  i  “Lavori  di  manutenzione  straordinaria  perLavori  di  manutenzione  straordinaria  per
l’eliminazione delle infiltrazioni e ripristino delle condizioni di sicurezza dell’eliminazione delle infiltrazioni e ripristino delle condizioni di sicurezza del
Presidio Operativo di Protezione Civile Piano Zucchi (Isnello)Presidio Operativo di Protezione Civile Piano Zucchi (Isnello)” alla ditta “M
C Edile Società Cooperativa” di Gangi (PA) – P. IVA 04855980829 - per un
importo  netto  contrattuale  pari  ad  €  52.987,05  compresi  oneri  per  la
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 4.921,40, oltre IVA al 22%;

- occorre procedere al perfezionamento della prenotazione della spesa di  €
90.000,00 assunta con D.D. n. 615 del 29/12/2020 (Prog. 2840/2020 – OG
1344/2020 – Imp. 2981 – 2982 – 2983 – 2984 – 2985/2020 – VS 49794/2020
all’OG 1344/2020).

Visto:

- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- D. L. n. 76/2020, come convertito nella Legge n. 120 del 11 settembre 2020;

- il regolamento di contabilità di questo Ente;

- la documentazione agli atti.

Ritenuto pertanto opportuno:

- afidare,  ai  sensi dell’art.  1  comma 2 lett.  a) del D. L. n.  76/2020, come
convertito  nella  Legge  n.  120  del  11  settembre  2020,  i  “Lavori  diLavori  di
manutenzione straordinaria per l’eliminazione delle infiltrazioni e ripristinomanutenzione straordinaria per l’eliminazione delle infiltrazioni e ripristino
delle  condizioni  di  sicurezza  del  Presidio  Operativo  di  Protezione  Civiledelle  condizioni  di  sicurezza  del  Presidio  Operativo  di  Protezione  Civile
Piano  Zucchi  (Isnello)Piano  Zucchi  (Isnello)”  aggiudicati  eficacemente,  ai  sensi  dell’art.  32
comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  alla ditta “M C Edile Società
Cooperativa”  di  Gangi  (PA)  –  P.  IVA  04855980829 –  per  l’importo  netto
contrattuale  pari  ad  €  57.908,45  compresi  oneri  per  la  sicurezza  non
soggetti a ribasso pari ad € 4.921,40, oltre IVA al 22%;

- procedere al perfezionamento della prenotazione della spesa di € 90.000,00
assunta con D.D. n. 615 del 29/12/2020 (Prog. 2840/2020 – OG 1344/2020 –
Imp.  2981 –  2982 –  2983  –  2984 –  2985/2020  –  VS 49794/2020 all’OG
1344/2020),  relativamente  ai  “Lavori  di  manutenzione  straordinaria  perLavori  di  manutenzione  straordinaria  per
l’eliminazione delle infiltrazioni e ripristino delle condizioni di sicurezza dell’eliminazione delle infiltrazioni e ripristino delle condizioni di sicurezza del
Presidio Operativo di Protezione Civile Piano Zucchi (Isnello)Presidio Operativo di Protezione Civile Piano Zucchi (Isnello)”  aggiudicati
alla ditta “M C Edile Società Cooperativa” di Gangi (PA) - per un importo al
netto del ribasso d’asta oferto del 18,00% sull’importo a base d’asta di €
64.618,35   e quindi per un importo netto  pari  ad € 57.908,45 compresi
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 4.921,40, oltre IVA al
22%;

- dare notizia del presente provvedimento alla ditta interessata.

Dare atto  che l’importo netto contrattuale è pari ad  €  57.908,45 compresi
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 4.921,40, oltre IVA al
22%, al netto del ribasso d’asta del 18,00% oferto in sede di gara pari ad €
11.631,30 e della relativa IVA su r.a. pari ad € 2.558,88.

Verificato altresì  che, ai sensi  e per gli  efetti  dell'art.  6 bis della legge n.
241/1990, introdotto dall'art. 1 comma 41, della legge 07/11/2012 n. 190, non
si rilevano confitti  di interesse, anche potenziali,  relativamente al presente
procedimento, per i soggetti intervenuti.

4

pagina 4



PROPONE

Che si adotti il consequenziale provvedimento

Il Collaboratore AmministrativoIl Collaboratore Amministrativo
Nunzia Silvana Portolano

Il Responsabile del Procedimento eIl Responsabile del Procedimento e
Responsabile dell’Uficio Responsabile dell’Uficio 
Antonino Quagliana

Il R.U.P.Il R.U.P.
Ing. Maurizio Magro Malosso

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

5

pagina 5


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il Responsabile del Procedimento



